

平成27年度 第4回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成27年7月3日(金) 15:40～17:42

場 所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事担当), 理事・副学長(教育・国際担当),
理事・副学長(研究担当), 理事・副学長(財務・広報担当), 岡田, 三原, 小田原, 渡辺,
中井, 藤村, 久堀代理, 新野, 若井, 矢野, 山田光太郎, 山田明, 湯浅, 佐伯, 西原, 比
嘉, 上田の
各評議員

(構成員以外) 榎並監事, 清水監事, 水本副学長, 植松副学長, 関口副学長, 附属図書館長,
副学長・事務局長, センター長会議主査, 附属科学技術高等学校長, 技術部長

資 料

1. 国立大学法人東京工業大学役職員兼業規則等の一部改正について
- 2-1. 国立大学法人東京工業大学における危機管理に関する規則一部改正案新旧対照表
- 2-2. 国立大学法人東京工業大学におけるコンプライアンスに関する規則(案)
- 3-1. コンプライアンス・危機管理室について(案)
- 3-2. 国立大学法人東京工業大学コンプライアンス・危機管理室設置要項(案)
- 3-3. 国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について一部改正案
新旧対照表
- 4-1. 国立大学法人東京工業大学化学物質等の管理及び化学物質等の取扱いによる健康障害の
防止に関する規則一部改正案新旧対照表
- 4-2. 国立大学法人東京工業大学危険物管理規則一部改正案新旧対照表
- 4-3. 国立大学法人東京工業大学毒物及び劇物管理規則一部改正案新旧対照表
- 5-1. 科学技術創成研究院の基本的な考え方について(案)
- 5-2. 科学技術創成研究院の運営体制(案)
- 5-3. 研究ユニットの概要
- 5-4. 附置研究所再編検討委員会の設置について
- 6-1. 大学改革に伴う事務組織の見直しにかかる職員の配置について(案)
- 6-2. 【参考】大学改革に伴う事務体制の見直し(平成27年4月3日役員会決定)
- 7-1. 平成28年4月以降を設置終了日とする寄附講座(部門)・共同研究講座(部門)の
取扱いについて(案)
- 7-2. 【参考】講座制廃止後の連携大学院講座等に相当する新制度
8. 教養科目群における主たる担当部局等(案)
9. 平成28年度授業日程(案)
10. 平成26年度学長裁量経費について
11. 軍事・国防関連の研究を実施する政府機関等の研究協力について
12. 平成27年度役員会等開催日程[平成27年8月～平成28年3月]

○ 平成27年度第3回教育研究評議会議事要録(案)及び議事メモ(案)の承認

○ 審議事項

1. 国立大学法人東京工業大学役職員兼業規則等の一部改正について
岡田理事・副学長から, 資料1に基づき, これまで制限してきた部局長等会議構成員及び本
学教員である経営協議会委員の兼業について柔軟な対応を可能とすること, また, 一般社団法

人及び一般財団法人に関する法律，人事院規則の一部改正に伴い，本学役職員兼業規則の所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

2. コンプライアンス全般の推進強化に伴う全学規則の整備について

岡田理事・副学長から，資料2-1及び2-2に基づき，本学におけるコンプライアンス全般の推進を強化するとともに全学的な危機管理への取り組みを徹底するため，本学の関連規則等を整備することについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

3. コンプライアンス・危機管理室の設置について

岡田理事・副学長から，資料3-1から3-3に基づき，本学におけるコンプライアンス全般の推進を強化するとともに全学的な危機管理への取り組みを主導するため，現行の危機管理室を改編し，新たにコンプライアンス・危機管理室を設置することについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

4. 国立大学法人東京工業大学化学物質等の管理及び化学物資等の取扱いによる健康障害の防止に関する規則等の一部改正について

植松副学長から，資料4-1から4-3に基づき，化学物質等に関連する盗難その他の各種犯罪又は化学物質等の不適切な管理により公共の安全が損なわれる事件若しくは事故等を防止するため，本学関連規則の所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

5. 「科学技術創成研究院」の基本的な考え方について

学長から，資料5-1から5-4に基づき，基本構想会議で検討を行った「科学技術創成研究院の基本的な考え方」による主な組織運営体制・研究ユニットの説明，次いで，配置する研究所の在り方については，「附置研究所再編検討委員会」において集中的に検討を進める旨の説明があり，審議の結果，これを了承した。

6. 事務組織の見直しにかかる職員の配置について

岡田理事・副学長から，資料6-1から6-2に基づき，大学改革に伴う事務組織の見直しにかかる事務職員の具体的な配置について説明があり，審議の結果，一部修正のうえ，これを了承した。

7. 平成28年4月以降を設置終了日とする寄附講座（部門）・共同研究講座（部門）の取扱いについて

岡田理事・副学長から，資料7-1及び7-2に基づき，基本構想会議で検討を行った平成28年4月以降を設置終了日とする寄附講座（部門）・共同研究講座（部門）の取扱いについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

8. 教養科目群の科目区分・細分（案）及び主たる担当部局（案）について

丸山理事・副学長から，資料8に基づき，教育推進室教育改革実施WGにおいて，見直し・検討を行った教育改革実施（平成28年度）における教養科目群の科目区分・細分及び主たる担当部局について説明があり，審議の結果，これを了承した。

9. 平成28年度授業日程について

学務部長から、資料9に基づき、平成28年度授業日程について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 平成26年度学長裁量経費について

大谷理事・副学長から、資料10に基づき、平成26年度の学長裁量経費の執行状況について報告があった。

2. 軍事・国防関連の研究を実施する政府機関等の研究協力について

安藤理事・副学長から、資料11に基づき、研究戦略室の審議により、軍事・国防関連の研究を実施する政府機関等の研究協力にかかる本学における取扱いについて、改めて説明があった。

3. 平成27年度研究不正防止のための研修会（第1回）の開催報告について

安藤理事・副学長から、6月29日（月）、6月30日（火）及び7月3日（木）において開催された本研修会（第1回）について、参加人数等の報告があった。

○ その他

1. 会議開催日程等の変更について

学長から、資料12に基づき、役員会等の開催場所変更等について説明があった。

2. 次回開催について

学長から、今回は、平成27年9月4日（金）13：30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上